

**Komisja Porządku Publicznego, Zdrowia,
Spraw Społecznych i Samorządowych
16 maja 2022 r.**

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Dzień dobry. Jest godzina 16:00. Rozpoczynamy posiedzenie Komisji Porządku Publicznego, Zdrowia, Spraw Społecznych i Samorządowych w dniu 16 maja 2022 roku. Bardzo serdecznie witam na posiedzeniu Komisji Zastępcę Prezydenta do Spraw Społecznych, Pana Macieja Gramatykę.

Zastępca Prezydenta do Spraw Społecznych Maciej Gramatyka

Dzień dobry.

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Witam pięknie. Witam wszystkich Szanownych Państwa Naczelników Wydziałów Urzędu Miasta oraz jednostek: Dyrektorów jednostek budżetowych. Witam Koleżanki Radne, Kolegów Radnych. Witam bardzo serdecznie przedstawiciela Policji oraz jest również Pan Komendant Polcyn. Bardzo Państwa serdecznie witam. Chciałabym sprawdzić obecność na dzisiejszym posiedzeniu nas Państwa Radnych. Czy Pani Radna Wiceprzewodnicząca Ania Krzystyniak jest? Czy jest Pani Radna Lidia Gajdas?

Radna Lidia Gajdas

Tak, jestem.

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Czy jest Pani Radna Ola Wysocka-Siembiga?

Radna Aleksandra Wysocka-Siembiga

Jestem, dzień dobry jeszcze raz.

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Dzień, dobry, Czy jest Pan Radny Wojciech Czarnota? Jest.

Radny Wojciech Czarnota

Jestem obecny.

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Pan Radny Grzegorz Gózdź jest.

Radny Grzegorz Gwózdź

Tak, dzień dobry.

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Dzień dobry. Ja też jestem. Dziękuję. Jesteśmy wszyscy w takim razie.

Zastępca Przewodniczącej Komisji Radna Anna Krzystyniak

Ja Pani Przewodnicząca, jeszcze przepraszam, potwierdzam swoją obecność. Ania Krzystyniak.

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Tak.

Zastępca Przewodniczącej Komisji Radna Anna Krzystyniak

Przepraszam za chwilową niedyspozycję.

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Dziękuję serdecznie. Przechodzimy do porządku obrad. Czy Państwo macie jakieś uwagi do porządku obrad? Czy coś chcecie Państwo zmienić? Nie widzę. Uważam, że porządek został zaakceptowany. W takim razie w punkcie 3 mamy przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji, naszej Komisji w dniu

25 kwietnia 2022 roku. Protokół jest w naszych materiałach. Czy Państwo macie do niego uwagi? Nie widzę. Dziękuję serdecznie. Uważam, że protokół został również przyjęty przez Komisję. W punkcie 4 mamy zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego miasta Tychy wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu na 2021 rok. Widzę, że jest Pan Naczelnik Sławomir Mrugała. Bardzo serdecznie proszę.

Naczelnik Wydziału Budżetu Sławomir Mrugała

Dzień dobry. Szanowni Państwo, może tak pokrótce najpierw te ogólne dane dotyczące wykonania budżetu za rok ubiegły, a więc zacznę od dochodów. Plan po wszystkich zmianach dokonanych w roku ubiegłym zamknął się kwotą 1 025 765 118 złotych, a wykonanie dochodów zamknęło się kwotą 1 014 405 160 złotych, czyli jak widać, wykonanie było na poziomie prawie 99% planu. To niepełne wykonanie to przede wszystkim efekt braku wpływów po części drobnych środków europejskich, to jest niecałe 20 000 000 złotych. One nie zdążyły nam wpłynąć do końca ubiegłego roku. Planujemy, że do planu wpłyną w roku, do budżetu wpłyną w roku bieżącym, natomiast pozostałe dochody bieżące w wielu pozycjach zostały wykonane powyżej planu, między innymi podatek od czynności cywilnoprawnych prawie 23% więcej, niż zakładaliśmy planu i udziały w PIT-cie ponad 1,5% więcej niż plan był założony. Jeżeli chodzi o wydatki, z kolei tutaj plan po zmianach zamknął się kwotą 1 035 871 880 złotych. Wykonany został w 96%, to jest w kwocie 994 850 889 złotych. Wykonanie wydatków bieżących zamknęło się na poziomie 96,3%, natomiast wiele wydatków majątkowych na poziomie prawie 95%. Rok ubiegły zamknęliśmy nadwyżką operacyjną, czyli różnicą między dochodami bieżącymi, a wydatkami bieżącymi na poziomie prawie 98 000 000 złotych. Troszeczkę ten wynik jest wypatrzony przez fakt otrzymania końcem ubiegłego roku jednorazowej subwencji z budżetu państwa w kwocie ponad 29 000 000 złotych. Z założenia były to środki, które miały samorządom zrekompensować straty, jakie w budżecie bieżącego roku spowodują zmiany podatkowe wynikające z wprowadzenia polskiego ładu. 29 000 000 z nadwyżki operacyjnej zdjęli to właściwie rzecz biorąc, można powiedzieć i tak publicznie (niewyraźne) obraz tak naprawdę wykonania tego budżetu to niecałe, to niecałe tak, 69 000 000 złotych, a więc prawie 1 400 000 złotych mniej niż w roku 2020. Wynik finansowy z kolei planowaliśmy na koniec roku deficyt budżetowy na poziomie ponad 10 000 000 złotych. Ze względu na właśnie ten jednorazowy wpływ zamknęliśmy się nadwyżką budżetową na poziomie prawie 20 000 000 złotych. Gdybyśmy znowu, tak jak w przypadku nadwyżki (niewyraźne) te 29 000 000 złotych pominieli, praktycznie miasto zamknęło by rok deficytem w wysokości prawie 3 500 000 złotych. Jeżeli chodzi o przychody i rozchody, zaciągnęliśmy dwie nowe pożyczki w roku ubiegłym. Jedna to pożyczka z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Katowicach na realizację V-ego etapu programu ograniczenia niskiej emisji i to jest kwota 2 806 235 złotych druga pożyczka to końcówka zaciąganej pożyczki z NFOŚ-u z kolei na zadanie inwestycyjne „Modernizacja systemu oświetlenia ulicznego w mieście Tychy w ramach programu Sowa.” To była kwota ciutkę powyżej 121 000 złotych. Jeżeli chodzi o rozchody, czyli spłaty wcześniej wyemitowanych w latach wcześniejszych obligacji, czy też zaciągniętych pożyczek i kredytów, to łącznie spłaciliśmy w roku ubiegłym 15 127 000 złotych, 10 000 000 poszło na obligacje, a pozostała kwota dotyczyła spłat 6 pożyczek i jednego kredytu zaciągniętych w latach ubiegłych oczywiście na realizację zadań inwestycyjnych. Zadłużenie miasta na koniec roku 2021 wyniosło ponad 122 000 000 złotych, co procentowo daje 12% wykonanych dochodów, bo niższy od wykazanego rok wcześniej o ponad 12 000 000 złotych. Oczywiście prawie całość zadłużenia stanowią kredyty, pożyczki i obligacje wyemitowane w latach wcześniejszych na sfinansowanie wydatków majątkowych. Jeżeli chodzi o indywidualny wskaźnik obsługi zadłużenia (niewyraźne) 2,2%, a na koniec roku przy dopuszczalnym poziomie 15,2%, czyli właściwie tam obsługa na niskim poziomie prawie 7-krotnie niższym, niż była możliwa. To tyle może pokrótce, jeżeli chodzi o te dane takie ogólne. Jeszcze może w związku z tematem, jak gdyby Komisji to tylko dane ogólne dotyczące wykonania wydatków, jeżeli chodzi o pomoc i opiekę społeczną. Łącznie w roku ubiegłym wydatkowaliśmy na te cele ponad 215 000 000 złotych, czyli prawie 90, wykonanie wyniosło prawie 98% założonego planu rocznego i tutaj oczywiście, jak w tym roku główne kwoty dotyczą przy pomocy społecznej funkcjonowania naszych placówek zajmujących się pomocą, to między innymi Dzienny Dom Pomocy Społecznej „Wrzos”, oczywiście Domy Pomocy Społecznej, pozostałe „Święta Anna”, Centrum Usług Społecznościowych, Placówka Pieczy Zastępczej „Kwadrat”, Środowiskowe Domy Samopomocy, Noclegownia Miejska i wiele innych tych jednostek. Łącznie ponad 13 000 000 złotych na funkcjonowanie tych placówek w roku ubiegłym. Drugą taką znaczącą kwotą jest wypłata porze różnego rodzaju świadczeń, począwszy od świadczenia

500+ po świadczenia rodzinne, świadczenia alimentacyjne z funduszu alimentacyjnego, dodatki mieszkaniowe, dodatki energetyczne. Łącznie na ten cel w zeszłym roku prawie 170 000 000 złotych wypłaciliśmy, z czego ponad 161 000 000 pochodziło ze środków zewnętrznych, głównie z dotacji z budżetu państwa. Pozostałe 8 000 000 złotych pokryliśmy ze środków własnych miasta. Jeżeli chodzi o wydatki, wydatki na ochronę zdrowia to w roku ubiegłym prawie 18 500 000 złotych wydatkowane z planu prawie 19 000 000 i tutaj też 57% wykonania planu. Te wydatki w zakresie zdrowia, jeżeli chodzi o wydatki bieżące dotyczyły realizacji zadań wynikających z miejskiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, miejskiego programu przeciwdziałania narkomanii. Tutaj ponad 2 550 000 złotych na ten cel zostało wydane, na opłacenie składek na ubezpieczenia zdrowotne za osoby uprawnione głównie bezrobotne, bez prawa do zasiłku. Kwota prawie 2 300 000 złotych. Również na programy polityki zdrowotnej. Mam tutaj na myśli szczepienia przeciwko HPV oraz przeciwko grypie dla osób powyżej 65 roku życia. Prawie 300 000. W zeszłym roku wydane na ten cel świadczenie usług na rzecz osób nietrzeźwych z terenu miasta Tychy umieszczonych w Izbie Wyrzeźwien w Sosnowcu 265 000 złotych. To chyba takie główne pozycje, jeżeli chodzi o zdrowie z zakresu wydatków bieżących, natomiast jeżeli chodzi o wydatki inwestycyjne, przeznaczaliśmy na inwestycje takie w zakresie ochrony zdrowia ponad 12 500 000 złotych. Były to środki przekazane do naszej spółki Megrez w formie podwyższenia kapitału zakładowego. Spółka wykorzystwała je w zeszłym roku, między innymi na remont 5 piętra budynku szpitala (niewyraźne) chirurgii ogólnej i rekonstrukcyjnej narządu ruchu to jest kwota ponad 5 000 000 złotych, na przebudowę Oddziału Ginekologiczno-Położniczego i Oddziału Neonatologicznego ponad 3 500 000 złotych, a także przekazaliśmy do spółki środki otrzymane od Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii na sfinansowanie działań związanych z przeciwdziałaniem COVID-u. Spółka wykorzystwała niecałe 400 000 złotych na przebudowę pomieszczenia izolátky szpitala. To może tak pokrótce, jeżeli chodzi o działalność dzisiejszej Komisji. Jeszcze tylko jedno zdanie dopowiem. Sprawozdanie Prezydenta Miasta z wykonania budżetu za rok 2021 wraz z informacją o stanie mienia komunalnego uzyskało pozytywną opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach. To tyle pokrótce, jeżeli Państwo będą mieli jakieś jeszcze szczegółowe pytania.

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Dziękuję Panu Naczelnikowi. Bardzo dziękuję. Proszę uprzejmie otwieram dyskusję. Czy ma ktoś pytania do Pana Naczelnika? Nie widzę. Bardzo serdecznie dziękuję za przedstawienie nam sprawozdania i przechodzimy do uchwały w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego miasta Tychy wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2021 rok. Kto z Państwa jest przeciw pozytywnemu zaopiniowaniu tego sprawozdania? Nie widzę. Kto się wstrzymał? Komisja jednogłośnie przyjęła projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego miasta wraz ze sprawozdaniem budżetu za 2021 rok. Bardzo serdecznie dziękuję Panie Naczelniku. Przechodzimy do punktu 5. Sprawozdanie z prac Komisji Porządku Publicznego, Zdrowia, Spraw Społecznych i Samorządowych Rady Miasta za 2021 rok i mamy przygotowany materiał. Czy macie Państwo jakieś uwagi do tego sprawozdania? Nie widzę. Sprawozdanie powinno być przegłosowane przez nas. W związku z tym bardzo proszę, kto z Państwa jest przeciw pozytywnemu zaopiniowaniu projektu uchwały? Raczej sprawozdania z prac Komisji Porządku Publicznego, Zdrowia, Spraw Społecznych i Samorządowych za rok 2021? Kto się wstrzymał? Nie widzę. Wobec powyższego Komisja jednogłośnie pozytywnie odniosła się do sprawozdania z prac naszej Komisji. W tej chwili mamy projekt uchwały kolejny dotyczący przyjęcia sprawozdań z działalności Komisji Rady Miasta, pozostałych Komisji Rady Miasta. Tak się składa, że to nasza Komisja ten projekt uchwały musi zaopiniować, a same sprawozdanie jak zawsze co roku otrzymujemy na sesję. Bardzo proszę. Kto z Państwa jest przeciw pozytywnemu zaopiniowaniu tego projektu uchwały? Nie widzę. Kto się wstrzymał? Jednogłośnie przyjęliśmy projekt uchwały w sprawie przyjęcia sprawozdań z działalności Komisji Rady Miasta w 2021 roku. Przechodzimy do punktu... Do punktu 7. Sprawozdanie z realizacji „Programu współpracy miasta Tychy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2021. Rozumiem, że Pani Naczelnik Bińkowska?

Naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Iwona Bińkowska

Szanowni Państwo, otrzymaliście sprawozdanie z realizacji Programu współpracy miasta Tychy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2021 roku. Ja może tak tylko pokrótce opowiem, jak to wyglądało. Jak wiecie, Program współpracy to dokument, który reguluje zasady współdziałania miasta, organizacji pozarządowych.

Pozwala on również na zlecenia przez miasto realizacji zadań organizacjom i tak w 2021 roku na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie miasto ogłosiło 8 otwartych konkursów ofert na wykonanie 39 zadań, na które złożono łącznie 96 ofert. W wyniku tych konkursów w ubiegłym roku podpisaliśmy 79 umów z 66 organizacjami pozarządowymi. Łącznie wartość rozliczonych dotacji wyniosła 7 310 103 złote. W ubiegłym roku poza otwartymi konkursami ofert organizacje złożyły również 19 wniosków w trybie tak zwanego małego grantu. 12 z tych wniosków uzyskało dofinansowanie na łączną kwotę 100 671 złotych. Zgodnie z uchwałą w sprawie określania warunków i trybu finansowania wspierania rozwoju sportu w mieście Tychy złożono 43 wnioski z czego 39 uzyskało dofinansowanie na kwotę 10 824 527 złotych. Miasto wspierało również organizacje pozarządowe w innych trybach, między innymi na podstawie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych i tutaj łącznie na kwotę 960 574 złotych i subwencji oświatowej na kwotę 665 540 złotych. Całkowity koszt realizacji zadań ujętych w sprawozdaniu wyniósł 19 861 416 złotych. W zeszłym roku udało się nam również zorganizować piknik NGO "Postaw na nogi, postaw na NGO", akcję "Zostaw 1% w Tychach", gdzie został nagrany specjalny film, zachęcający naszych mieszkańców do przekazania 1% swojego podatku dla tyskich organizacji pozarządowych. W filmie wystąpili między innymi Pan Andrzej Dziuba, Prezydent Miasta Tychy, Ireneusz Krosny, Pan Marek Moś z Orkiestrą AUKSO, Członkinie Stowarzyszenia Kobiecego Klubu Hokeja na Lodzie „Atomówkl GKS” oraz dziewczyny z formacji CORRIDA z Młodzieżowego Domu Kultury nr 1. No właściwie to tak pokrótce tyle, dziękuję.

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Dziękuję serdecznie. Bardzo dziękuję. Otwieram dyskusję na temat sprawozdania, które przedstawiła Pani Naczelnik Bińkowska. Nie widzę pytań. Bardzo serdecznie dziękuję. Komisja zapoznała się ze sprawozdaniem z realizacji programu współpracy miasta Tychy z organizacjami pozarządowymi w 2021 roku. Kolejnym sprawozdaniem to sprawozdanie z realizacji „Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2021 rok”. Bardzo serdecznie proszę Panią Naczelnik.

Naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Iwona Bińkowska

Otrzymaliście również Państwo sprawozdanie właśnie z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2021 rok. I tu też może tak tylko pokrótce opowiem. W 2021 roku realizowaliśmy w ramach programu następujące działania. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu. I tutaj na kwotę 81 757 złotych. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie na kwotę 1 823 250 złotych. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży i tutaj na kwotę 139 821 złotych. Wspieranie reintegracji zawodowej i społecznej oraz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym na kwotę 236 640 złotych. Wspomaganie działalności instytucji organizacji pozarządowych i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych na kwotę 78 471 złotych. Łącznie na realizację programu w 2021 roku wydaliśmy 2 359 899 złotych. Szanowni Państwo, w ubiegłym roku udało nam się również zorganizować IX wyjazd profilaktyczny poświęcony przemocy, przemoc realna i wirtualna, na który zaproszeni zostali goście z całej Metropolii. Odbyły się również szkolenia dla sprzedawców alkoholi „Odpowiedzialny sprzedawca”. Było to pokłosie rok wcześniej w 2020 roku przeprowadzonych badań w punktach sprzedaży alkoholu. Również udało nam się w sierpniu 2021 roku przeprowadzić Tyskie Dni Trzeźwości, gdzie między innymi razem z Policją edukowaliśmy kierowców, sprawdzaliśmy ich trzeźwość oraz rozdawaliśmy informatory, gadżety i alkotesty jednorazowego użytku. W 2021 roku udało nam się wydać dwa informatory, pod tytułem „Uzależnienia” i drugi „Przemoc.” Co jest jeszcze istotne, no w 2021 roku po raz pierwszy wpłynęły do nas pieniądze pochodzące ze sprzedaży, tak zwanych „małpek” i kwota 290 850 złotych została przeznaczona na pokrycie kosztów (niewyraźne) w Izbie Wytrzeźwień w Sosnowcu oraz tyskiej noclegowni. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Tak, dziękuję serdecznie. No dużo tych rzeczy się działo. Muszę szczerze przyznać. O niektórych to pewnie nie wiemy, bo bo no nie wiemy po prostu, ale naprawdę dziękuję bardzo. Dużo rzeczy. Otwieram dyskusję w temacie. Bardzo proszę. Nie widzę, dziękuję Pani Naczelnik bardzo serdecznie za przygotowanie sprawozdania. Przechodzimy do punktu 9. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie

zmiany uchwały nr XXXVII/695/22 Rady Miasta Tychy z dnia 31 marca 2022 r. w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2024. Bardzo proszę, dlaczego jest zmiana? Dziękuję bardzo.

Naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Iwona Bińkowska

Szanowni Państwo, po konsultacjach z Wydziałem Prawnym Urzędu Wojewódzkiego konieczne było dokonanie drobnych zmian w zapisach przyjętego w marcu przez Radę Miasta Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2024. Zmian dokonano w rozdziale 7 i 13 i dotyczyły one realizatorów programu, ponieważ w ustawie jest zapis, że właściwie realizatorem programu może być MOPS, ewentualnie miasto, więc jako głównego realizatora programu w tych rozdziałach wpisaliśmy Urząd Miasta Tychy w miejsce Wydziału Spraw Społecznych i Zdrowia. Dlatego proszę o pozytywną opinię. Dziękuję.

Przewodnicząca Komisji Radna Urszula Paździorek-Pawlik

Dziękuję bardzo. Otwieram dyskusję. Kto z Państwa jest przeciw pozytywnemu zaopiniowaniu tego projektu uchwały? Kto się wstrzymał? Dziękuję bardzo. Projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie jednogłośnie. Przechodzimy do punktu 10. Sprawy bieżące i wolne wnioski. Bardzo proszę. Ja chciałam się do Państwa zwrócić z prośbą, ponieważ zbliża się moment ułożenia porządku obrad i objęcia tematów na drugie półrocze. Bardzo proszę, żebyście Państwo Radni zastanowili się, co chcecie Państwo wprowadzić w drugim półroczu i w ciągu najbliższych powiedzmy sobie, gdzieś tam no 14 dni jednak dali znać czy do Biura Rady, czy do mnie jaki temat chcielibyście Państwo jeszcze w drugim półroczu omawiać. A ja ze swojej strony chciałam też powiedzieć, że zostaliśmy zaproszeni jako Komisja przez Pana Komendanta Policji do odbycia Komisji na właśnie w naszej Komendzie, także w którymś miesiącu ustalę z Panem Komendantem i odbędziemy Komisję właśnie w Komendzie Policji, a Państwa bym bardzo prosiła o zastanowienie się o czym mielibyśmy porozmawiać jeszcze i no po prostu swoje propozycje złożyć. Czy jeszcze mamy coś do omówienia? Nie widzę. Dziękuję Państwu bardzo serdecznie za obecność na Komisji serdecznie i zamykam posiedzenie Komisji. Do widzenia.